
Исх. №04-04/16576 от 06.11.2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА №6" – <…>
(доверенность №4 от 30.10.2019г.), в отсутствии Заявителя, рассмотрев жалобу
заявителя ИП Насырова И.Д. (вх. №17550/ж от 28.10.2019г.) на действия заказчика
ГАУЗ "ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА №6" при проведении закупки №
0711200009319000030 на предмет: оказание услуг по очистке и дезинфекции
вентиляционных систем,

УСТАНОВИЛА:

 

Извещение о проведении электронного аукциона № 0711200009319000030
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
21.10.2019г.

Заказчик – ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
"ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА №6".

Начальная (максимальная) цена контракта – 33 695,88руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушениями норм
действующего законодательства.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика и позиции заказчика, изучения документации
электронного аукциона приходит к следующим выводам.

В силу пункта 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
настоящего Федерального закона, указываются: требования, предъявляемые к
участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые
должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом
1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку



товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки

Согласно извещению о проведении электронного аукциона и документации об
аукционе требование к участникам закупки о соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим оказание услуг, являющегося объектом закупки, не
установлены.

Необходимо обратить внимание, что Закон об основах охраны здоровья граждан
является основным актом федерального законодательства, закрепляющим как
общие принципы правового регулирования отношений в сфере охраны здоровья
граждан, так и особые права отдельных категорий граждан в данной сфере.

В соответствии с пунктом 2 статьи 2 Закона об основах охраны здоровья граждан
охрана здоровья граждан (далее - охрана здоровья) - система мер
политического, экономического, правового,            социального, научного,
медицинского, в том числе санитарно-противоэпидемического
(профилактического), характера, осуществляемых органами государственной
власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов
Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями, их
должностными лицами и иными лицами, гражданами в целях профилактики
заболеваний, сохранения и укрепления физического и психического здоровья
каждого человека, поддержания его долголетней активной жизни, предоставления
ему медицинской помощи.

Согласно пункту 10 статьи 2 Закона об основах охраны здоровья граждан
медицинская деятельность - профессиональная деятельность по оказанию
медицинской помощи, проведению медицинских экспертиз, медицинских
осмотров и медицинских освидетельствований, санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий и профессиональная деятельность, связанная с
трансплантацией (пересадкой) органов и (или) тканей, обращением донорской
крови и (или) ее компонентов в медицинских целях.

Отношения, возникающие в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения как одного из основных условий
реализации, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, прав
граждан на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду, регулируются
Законом о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения.

В силу статьи 1 Закона о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения
санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия -
организационные, административные, инженерно-технические, медико-
санитарные, ветеринарные и иные меры, направленные на устранение или
уменьшение вредного воздействия на человека факторов среды обитания,
предотвращение возникновения и распространения инфекционных заболеваний и
массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и их ликвидацию.

Пунктом 1 статьи 29 Закона о санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения установлено, что в целях предупреждения возникновения и
распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных
заболеваний (отравлений) должны своевременно и в полном объеме проводиться
предусмотренные санитарными правилами и иными нормативными правовыми



актами Российской Федерации санитарно-противоэпидемические
(профилактические) мероприятия,   в том числе мероприятия по осуществлению
санитарной охраны территории Российской Федерации, введению
ограничительных мероприятий (карантина), осуществлению производственного
контроля, мер в отношении больных инфекционными заболеваниями, проведению
медицинских осмотров, профилактических прививок, гигиенического воспитания и
обучения граждан.

Согласно пункту 46 части 1 статьи 12 Закона о лицензировании лицензированию
подлежит медицинская деятельность (за исключением указанной деятельности,
осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями,
входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного
центра «Сколково»).

В соответствии с пунктом 3 Положения «О лицензировании медицинской
деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой
медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную
систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»)»,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 № 291,
медицинскую деятельность составляют работы (услуги) по перечню согласно
приложению, которые выполняются при оказании первичной медико-санитарной,
специализированной (в том числе высокотехнологичной), скорой (в том числе
скорой специализированной), паллиативной медицинской помощи, оказании
медицинской помощи при санаторно-курортном лечении, при проведении
медицинских экспертиз, медицинских осмотров, медицинских
освидетельствований и санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий в рамках оказания медицинской помощи, при трансплантации
(пересадке) органов и (или) тканей, обращении донорской крови и (или) ее
компонентов в медицинских целях.

Дезинфектология включена в перечень работ (услуг), составляющих медицинскую
деятельность.

Согласно пункту 3.1 СП 3.5.1378-03. «3.5. Дезинфектология. Санитарно-
эпидемиологические требования к организации и осуществлению
дезинфекционной деятельности. Санитарно-эпидемиологические правила»,
утвержденным Главным государственным санитарным врачом РФ 07.06.2003
(далее - СП 3.5.1378-03) дезинфекционная деятельность включает хранение,
транспортировку, фасовку, упаковку, приготовление рабочих растворов, приманок
и других форм применения, импрегнацию одежды, камерное обеззараживание
вещей, санитарную обработку людей, обработку объектов (помещений,
транспорта, оборудования), открытых территорий в целях обеспечения
дезинфекции, дезинсекции и дератизации, а также дезинфекцию и стерилизацию
изделий медицинского назначения и другие мероприятия.

Пунктом 3.6.1 СП 3.5.1378-03 установлено, что дезинфекция включает работы по
обеззараживанию помещений, транспорта, оборудования, мебели, посуды, белья,
игрушек, изделий медицинского назначения, предметов ухода за больными,
пищевых продуктов, остатков пищи, выделений, технологического оборудования по
переработке сырья и продуктов, санитарно-технического оборудования, посуды
из-под выделений, одежды, обуви, книг, постельных принадлежностей, питьевых и
сточных вод, открытых территорий.



Дезинсекция включает истребительные мероприятия и защиту от нападения
синантропных членистоногих (тараканов, постельных клопов, блох, муравьев, мух,
комаров, гамазовых клещей и других), имеющих эпидемиологическое, санитарно-
гигиеническое и беспокоящее значение, в населенных пунктах (здания и
прилегающая территория) и в открытой природе (пункт 3.8.1 СП 3.5.1378-03).

В соответствии с пунктом 3.9.1 СП 3.5.1378-03 дератизация осуществляется с целью
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, создания
благоприятных условий жизнедеятельности человека путем устранения и (или)
уменьшения вредного воздействия грызунов на человека.

Из совокупного толкования требований действующего законодательства следует,
что дезинфекционные, дезинсекционные, дератизационные работы относятся к
санитарно-эпидемиологическим мероприятиям, деятельности в области охраны
здоровья граждан и включены в понятие «медицинская деятельность».

Следовательно, деятельность по проведению дезинфекции (дезинсекции и
дератизации) подлежит лицензированию.

Кроме того, согласно определению Судебной коллеги по экономическим спорам
ВС РФ  от 15 января 2018г. №309-КГ17-12073 оказание услуг по дезинфекции системы
вентиляции должна проводить организация, имеющая лицензию на медицинскую
деятельность в области «Дезинфектология».

Аналогичной позиции придерживается Арбитражный суд РТ (решение от
23.08.2019г. по делу А65-17332/2018, оставленное без изменения постановлением 11
Арбитражного апелляционного суд от 20.11.2018г.).

Однако, указанные требования о наличии лицензии не нашли своего отражения в
извещении о проведении аукциона и документации о закупке в требованиях к
участникам закупки в нарушение пункта 6 части 5 статьи 63, пункта 1 части 1 статьи
31 Закона о контрактной системе.

Учитывая, что выявленные нарушения могли повлиять на результаты определения
поставщика, Комиссия Татарстанского УФАС России решила выдать предписание
об устранении выявленных нарушений.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу заявителя ИП Насырова И.Д. (вх. №17550/ж от 28.10.2019г.) на
действия заказчика ГАУЗ "ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА №6" при проведении закупки
№ 0711200009319000030 на предмет: оказание услуг по очистке и дезинфекции
вентиляционных систем, обоснованной.

2. Признать заказчика ГАУЗ "ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА №6" при проведении
закупки № 0711200009319000030  нарушившим пункта 6 части 5 статьи 63, пункта 1
части 1 статьи 31  Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных



и муниципальных нужд»;

3. Выдать предписание об устранении выявленных нарушений;

4. Передать материалы должностному лицу Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Татарстан для рассмотрения вопроса о
необходимости возбуждения административного производства в отношении лиц,
допустивших нарушение норм законодательства Российской Федерации о
контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


